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Abstract

The main topic of the thesis is in-silico testing of patients with diabetes
mellitus. First input for the testing is a scenario file. Therefore it is necessary
to create an application which would help to create those scenarios. Then in
the second part of the application there would be a tool to run an experiment
of several configurations of virtual patient. This tool would then compute
metric values over those configurations. Results of computations would be
printed out. The last but not least part of the thesis is to implement new
metrics that would help with in-silico treatment evaluation.

Abstrakt

Tato práce se věnuje problematice in-silico testování regulátorů pro léčbu
diabetu. Jedním ze vstupů pro tento druh testování je testovací scénář, ob-
vykle ve strukturované podobě. První část této práce se tedy zabývá aplikací,
která umožní nadefinovat libovolný scénář. Druhá část této práce se věnuje
přímo in-silico testování, pro které bude navržena a implementována apli-
kace, která umožní vložit hned několik konfigurací virtuálních pacientů, nad
kterými budou prováděny výpočty vybraných metrik. V neposlední řadě se
práce věnuje implementaci vhodné metriky, která by byla lepší pro in-silico
vyhodnocení léčby.
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1 Úvod

Diabetes mellitus je skupina závažných onemocnění, na jehož následky umře
ročně mnoho lidí. Jeho úplné vyléčení není možné. Pacient s tímto onemoc-
něním tak musí vhodně upravit svůj životní styl. V opačném případě dochází
ke zhoršení zdravotního stavu nebo dokonce i smrti.

Alespoň částečné zlepšení může nabídnout obor výpočetní techniky. Za
pomoci senzoru lze monitorovat pacientův stav. Tyto hodnoty je možné po-
stupně ukládat a následně analyzovat. Užitím vybraných matematických
modelů lze vytvořit algoritmus, který dle zaznamenané historie stavů může
s určitou přesností určit současný, nebo i předpovědět budoucí stav paci-
enta. Dále je možné dokonce určit, který postup léčby je nejlepší. Vývojem
takového algoritmu se zabývají vědecké týmy po celém světě. Jedním z pro-
blémů při testování algoritmů je to, že testy nemohou být nasazeny rovnou
na člověka, ale musí projít tzv. pre-klinickou fází. V té se ověřují in-silico ne-
boli výpočetně na matematických modelech, aby se potvrdilo, že je bezpečné
testy provést na živém pacientovi. Právě pro in-silico fázi testování je potřeba
dostatečně dobrý pacientský model, dále testovací data, jež představuje ge-
nerovaný scénář, a metodu porovnání, kterou je aplikace zvolené metriky,
jež představuje zvolená metrika. Na to se zaměřuje právě tato práce. První
část práce je vytvořit nástroj, který je schopen vygenerovat data s průběhem
pacientova dne podle vstupních parametrů. Dále tato aplikace bude schopná
porovnat, který algoritmus je pro léčbu nejvhodnější dle vybraných metrik.
Dnes se používají nejrůznější výpočetní metriky, které mají své nedostatky
a nezajistí ideální přesnost. Cílem práce bude také analyzovat existující me-
triky a porovnat jejich vhodnost k posuzování úspěšnosti léčby diabetu.

Kapitola 2 se věnuje onemocnění diabetes mellitus. Dále pokračuje kapi-
tola 3, která popisuje dnešní přístup k léčbě této nemoci. Následuje kapitola
4, která se věnuje frameworku SmartCGMS, pomocí kterého jsou aplikace
a metriky implementované. Porovnáním léčby se zabývá kapitola 5. Návrh
řešení práce je popsán v kapitole 6. Na tu navazuje kapitola 7, která pojed-
nává o provedení aplikace a metrik. Testováním aplikace a metrik se zabývá
kapitola 8. Dosažené výsledky jsou popsány v kapitole 10.
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2 Diabetes mellitus

Diabetes mellitus (DM), česky úplavice cukrová, zkráceně cukrovka, je zá-
važné onemocnění projevující se zvýšenou hladinou glukózy (glykémií) v lid-
ském těle. Zvýšená glykemie může být způsobena zastavením nebo snížením
sekrece inzulinu nebo sníženou až nulovou reakcí těla na inzulin [8].

2.1 Glukóza
Sacharidy jsou nejdůležitějším a nejrychlejším zdrojem energie pro lidské tělo
[7]. Dělíme je na jednoduché a složené. Mezi jednoduché patří např. glukóza
nebo fruktóza. Mezi složenými najdeme např. škroby. Do těla se dostávají v
podobě potravy [18].

Potřebná energie se do těla dostává nejčastěji v podobě např. galaktózy,
sacharózy nebo maltózy. Ty jsou v lidském těle postupně přeměňovány na
glukózu. Tělo následně získanou glukózu spotřebovává. Pokud je glukózy
přebytek, ukládá se ve formě zásobního polysacharidu, glykogenu, jenž je
uchován v játrech a v menším množství i ve svalech. Když se pak hladina
krevní glukózy sníží, glykogen je rozkládán zpět na glukózu uvolňovanou do
krve viz kapitola 2.3 [19].

2.2 Inzulin
Inzulin vzniká v β-buňkách Langeharsových ostrůvků, což je endokrinní část
slinivky břišní. Je vylučován do krevního řečiště, tím se dostává přímo ke
svým cílovým receptorům a umožňuje vstup glukózy do buněk. Pokud se
glukóza nedostane do buněk, buňka nemá energetický zdroj a strádá. Tato si-
tuace vyvolá vzestup kontraregulačních hormonů ve snaze posílit energetické
zdroje. To má za následek hyperglykemii, nebo to už existující hyperglykémii
prohlubuje. Výsledkem je pak hypersomální dehydratace, vznik ketolátek a
diabetické ketoacidózy. Inzulin je tak potřebný pro celé tělo. Sekrece inzulinu
je primárně podnícená glykemií. [8]

2.3 Další regulační hormony
Společně s inzulinem jsou v Langerhansových ostrůvcích produkované i další
látky, jako je glukagon. Jeho efekt je opačný oproti inzulinu - jednak potla-
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čuje efekt inzulinu, a jednak způsobuje uvolnění glukózy, dříve uložené v
podobě glykogenu. [8] Tlumení produkce inzulinu pomáhá udržet hladinu
glukózy v potřebné úrovni. Dále zde dochází k sekreci somatostatinu, jež
také tlumí sekreci inzulinu. [8]

2.4 Typy diabetu
Rozlišujeme dva základní typy diabetu - DM I. a II. typu.

Diabetes mellitus I. typu
DM I. typu je autoimunitní onemocnění, při kterém vlastní imunitní systém
člověka napadne β-buňky slinivky břišní a dojde tak k zastavení sekrece in-
zulinu. Ve většině případů je to nemoc, která vzniká u dětí, výjimkou ale není
ani vznik onemocnění v pozdějším věku [8]. Bez inzulinu dochází ke zvýšení
glykemie (hyperglykemie) v cirkulující krvi, jelikož glukóza se nevstřebává.
Inzulin se u lidí s DM I. typu dodává uměle pomocí inzulinové stříkačky,
pera nebo pumpy. Inzulin se aplikuje podkožním vpichem. Aplikace stříkač-
kou nebo perem probíhá manuálně, po předchozím zjištění aktuální glykemie
a nastavení adekvátní dávky jednotek inzulinu. Inzulinová pumpa umožňuje
léčbu zjednodušit. K pumpě je dále možné připojit senzor, jenž hladinu gly-
kemie kontinuálně měří. Pumpa je schopna dodávat bazální, dlouhodobě se
vstřebávající, dávku inzulinu. Dále je možné dodat bolusovou dávku, tedy
jednorázovou větší dávku inzulinu vpravenou do těla najednou.

Diabetes mellitus II. typu
DM II. typu postihuje zejména osoby s nadváhou, obezitou nebo nezdra-
vým životním stylem. [8] Vyznačuje se zvýšenou inzulinovou rezistencí. [8]
Nedostatečným vstřebáváním glukózy se v těle hromadí nadbytečné množ-
ství inzulinu. [8] Tělo si tak po nějaké době vytvoří inzulinovou rezistenci,
což zapříčiní zvýšenou glykemii, ale zároveň i produkci inzulinu jako ved-
lejší efekt. Toto je jeden ze způsobů vzniku nemoci. DM II. typu je možno
částečně léčit zvýšeným pohybem a zavedením zdravého a pravidelného jí-
delníčku, snížením nadváhy. [8] Naneštěstí k tomuto onemocnění dochází
často u lidí vyššího věku, u kterých jsou pohyb a změna jídelníčku těžko
dosažitelné. Nemocní s DM II. typu jsou ohroženi především předčasnými
kardiovaskulárními komplikacemi. [8]
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Další typy diabetes mellitus
Mezi další typy DM se řadí například tzv. sekundární DM, tedy přidružený
k jinému onemocnění. Může vzniknout například při nemoci slinivky břišní

[…]

jak je vidět z tabulky měření, déle trvá výpočet, jelikož na rozdíl od Eukli-
dovké vzdálenosti, je zde počítáno s obecnou odmocninou.
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Fréchetova vzdálenost
Fréchetova metrika má lepší výsledky než základní Hausdorffova vzdálenost,
jak je vidět na obrázku níže. Ze změřených časů je patrné, že je i rychlejší, a to
z toho důvodu, že počítá vzdálenost pouze vhledem k jedné křivce, a navíc
jen pro následující hodnoty, nevrací se. Není však rychlejší než průměrná
odchylka. Z implementovaných metrik, na testovaných datech, tedy vychází
nejlépe.

Obrázek 8.3: Výsledná křivka glykémie po optimalizaci za použití Fréchetovy
vzdálenosti

Shrnutí testování
V této kapitole byly otestovány jak implementované nástroje, tak metriky.
Testování ověřují správnost vytvořených výstupů nástrojů. Z testů metrik
vzešlo, že nejvhodnější ze zvolených metrik se jeví Fréchetova vzdálenost.
Jak moc vhodná metrika je, by určilo větší testování s více pacienty a více
algoritmy. Hausdorffova vzdálenost vyšla podobně, jen s o trochu horšími
hodnotami, což může být důsledkem zvoleného pacienta. Oproti průměrné
odchylce jsou však všechny zvolené metriky výpočetně složitější.
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9 Uživatelská příručka

Aplikace je k dispozici v přiloženém archivu. Pro spuštění aplikace je po-
třeba nejdříve rozbalit tento archiv do vámi zvolené složky. Důležité jsou
sady knihoven, a to jak SmartCGMS pro výpočty spojené se simulací, tak
Qt pro běh GUI. Ty jsou v archivu taktéž. Pro běh druhé aplikace je také po-
třeba soubor s konfigurací pacienta. Aplikaci je možno spustit spustitelným
souborem BP_Rosa_Frontend.exe nebo ve vývojovém prostředí. Práce byla
vyvíjena a testována konkrétně v prostředí Microsoft Visual Studio 2022
na OS Windows 10, proto se doporučuje spouštět aplikaci pouze v tomto
prostředí.

9.1 Po spuštění
Nejdříve se otevře okno, kde bude na výběr z dvou tlačítek Scenario definition
a In-silico evaluation. První spustí nástroj pro definování scénáře a
druhý spustí nástroj pro výpočet metrik.

Definování scénáře
Jako první se otevře okno pro definování prvotních informací, kde je nejdů-
ležitější počet týdnů, které bude potřeba nadefinovat. Pro další práci s tímto
nástrojem nebude možné nastavené parametry změnit. Tlačítko Continue
spustí druhé okno. To obsahuje samotnou definici. Mezi jednotlivými dny,
respektive týdny, lze přecházet za pomoci bočních tlačítek. Události jednot-
livého dne jsou poté ovládány za pomoci widgetů mezi tlačítky. Před spuš-
těním generování je možnost změnit název generovaného scénáře. Spuštění
se zahájí po stisknutí tlačítka Start.

Výpočet metrik
Po stisknutí tlačítka In-silico evaluation se spustí okno pro in-silico
testování. Jako první je potřeba určit název složky, ze které budou načítány
konfigurace pacientů. Následuje název souboru se scénářem. Další položka
určuje název výstupního souboru. Poté je potřeba zvolit algoritmus pro hle-
dání parametrů modelu a výpočetní metriku. Následují parametry jako po-
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užití všech metrik, počet načtených pacientů nebo velikost populace nebo
počet generací. Po stisknutí tlačítka Start se spustí výpočet.
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10 Shrnutí a závěr

Jedním z cílů této práce bylo navrhnout a implementovat aplikaci založenou
na frameworku SmartCGMS. První část umožňuje nadefinovat a vytvořit
scénář pro následné simulace léčby. Druhá část poté umožňuje spustit si-
mulaci nad konfiguracemi pacientů spolu se scénářem dříve nadefinovaného
typu. Za pomoci zvolených metrik vytvoří nástroj výstup, který ohodnotí
provedené simulace. Poslední část byla nalézt a implementovat nové met-
riky, které usnadní vyhodnocení léčby nemoci.

Nejdříve bylo zapotřebí seznámit čtenáře s problematikou nemoci diabe-
tes mellitus a komplikacemi, které způsobuje. Dále byly nastíněny způsoby
léčby spolu s prvotním problémem změřit hladinu glukózy v lidském těle.
Byly taktéž uvedeny nástroje a algoritmy, které napomáhají ke zlepšení léčby
a usnadnění pacientova života. Na to navázalo seznámení s frameworkem
SmartCGMS, na němž je implementace práce postavena. Další kapitola se
zaměřila na shrnutí metrik používaných jak pro klinické účely, tak metrik vý-
početních, z nichž některé jsou již implementovány v systému SmartCGMS.
Byly zmíněny taktéž nově implementované metriky. Následoval návrh ná-
strojů a metrik. Bylo zapotřebí vše navrhnout tak, aby bylo možné výstupy
nástrojů a metriky použít v souladu s již uvedeným frameworkem. V další
kapitole byla popsána implementace všech částí. Zmíněny byly důležité třídy
a použité funkce a metody. V další kapitole byly otestovány jak nástroje, tak
metriky. Z testování bylo zjištěno, že vytvořené aplikace odpovídají požadav-
kům. Z implementovaných metrik se nejvíce osvědčila Fréchetova metrika,
která přinesla zlepšení hodnot, jak je patrné v kapitole 8. Naopak nejmenší
zlepšení léčby na testovaných datech přinesla Hausdorffova metrika modi-
fikovaná Minkowskiho normou. První aplikaci lze dále rozšířit například o
více událostí jednoho dne. U druhé aplikace lze přidat například možnost
nastavit dobu spuštění simulace.

Z výše uvedeného je zřejmé, že zadání bylo splněno v celém rozsahu.
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