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Bakalářská práce se zabývá problematikou léčby nemoci diabetes mellitus (DM),
konkrétně testováním prediktivních in-silico modelů na platformě SmartCGMS,
tedy platformě vyvíjené na Katedře informatiky a výpočetní techniky. Práce je
čtenáři uvedena popisem nemoci DM, dále následuje úvod do problematiky léčby
této nemoci. V této kapitole najdeme i některé již existují nástroje pro in-silico
testování, které jsou popsány ve velmi pozitivním duchu a poměrně do detailu.
V popisu těchto nástrojů mi jen trochu chybí nějaké porovnání, v jakých
aspektech je nástroj SmartCGMS popsaný v další kapitole lepší a naopak, kdy
není vhodné ho použít. Kapitola 4 o SmartCGMS mi přijde nelogicky zařazena,
protože je zde popsáno programové rozhraní velmi do detailu, ale matematický
aparát je popsán až v kapitole 5. Dle mého názoru by bylo vhodnější kapitolu
o SmartCGMS zařadit až za kapitolu 5 o metrikách. Samotný obsah kapitoly 5 je
již dobře strukturován, u metrik „Standardní odchylka“ a „Rozptyl“ není úplně
jasné, proč bakalant nepoužil pro výpočet rozptylu v obou případech stejný tvar
(buď z definice či výpočetním vzorcem), také mohl být uveden vztah mezi těmito
dvěma statistickými veličinami. Dále pojem „Standardní odchylka“ bývá spíše
označován v české literatuře jako „Směrodatná odchylka“. Z textu práce
u metriky Crosswalk mi také není úplně jasné, v jakých jednotkách se výsledek
pohybuje, protože jsou zde sečteny veličiny různých jednotek. V kapitole 6
bakalant popisuje vhodným způsobem návrh řešení. Implementace aplikace
v kapitole 7 je taktéž vhodně popsána, za částečně nešťastné považuji, že
Minkowského metrika (p-norma) je popsána úplně samostatně, protože je
pouhým zobecněním uvedené Euklidovské (p=2) a Manhattanské (p=1) normy.
Kapitola 8 o testování je bohužel největší slabinou celé práce, zvláště když se
práce zabývá testováním a slovo „Testování“ má i ve svém názvu. V textu chybí
jakékoliv kvantitativní porovnání metrik, porovnání je provedeno vykreslením
grafu a fakty nedostatečně podloženými vysvětleními, např.: „Na obrázku níže lze
vidět, jak se hodnoty glykémie přibližují k požadované hodnotě“ či „Fréchetova
metrika má lepší výsledky než základní Hausdorffova vzdálenost, jak je vidět na
obrázku níže“. Jediné kvantitativní porovnání je doba času běhu.

S některými tvrzeními lze zásadně nesouhlasit. Na straně 14 autor píše „[..]
pokud je předpokládána hyperglykemie, přísun inzulinu se zastaví […]“, což je
v rozporu s tím, co autor píše ve zbytku dané kapitoly. Na straně 43 bakalant
uvedl „Modifikace Hausdorffovy vzdálenosti přináší jednodušší výpočetní
složitost“, avšak změnou normy z L2 na L1 se dle teorie složitosti výpočetní
složitost nijak nezmění.

Práce je napsána srozumitelnou češtinou, s počtem gramatických chyb
odpovídajícím rozsáhlosti bakalářské práce. V textu práce nejsou nijak ošetřeny
jednopísmenné předložky a spojky na konci řádků ani přetékající text přes pravý
okraj.

V práci se nachází celkem 22 referencí, což odpovídá rozsahu textu práce
a komplexnosti problematiky. Jsou citovány i aktuální publikace z poslední doby.

Všechny body zadání byly splněny. Poslední bod zadání („Otestujte navržené
řešení a zhodnoťte dosažené výsledky“) byl splněn i když k jeho řešení mám
značné výhrady.

Dotazy k práci:
1) Jaké je kvantitativní porovnání použitých metrik všech testovacích scénářů?
2) Jakých jednotek dosahuje metrika Crosswalk? Je její použití dle vzorce ve Vaší
práci matematicky korektní či je potřeba provést nějaké dodatečné korekce?
3) Existuje nějaká Vaše představa, jakým směrem se bude výzkum v této
problematice dále ubírat? Ovlivní Vaše závěry v bakalářské práci další směr
výzkumu?

Přes veškeré připomínky navrhuji hodnocení známkou dobře a práci doporučuji
k obhajobě.

V Plzni dne 30. 5. 2022 Ing. Martin Červenka